UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:             /SNN-KHTC

V/v đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải

ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân

sách nhà nước năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Tĩnh, ngày        tháng  4 năm 2023

Thực hiện Văn bản số 1746/UBND-TH1 ngày 12/4/2023 của UBND tỉnh về

việc đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà

nước năm 2023 (có văn bản kèm theo). Nhằm phấn đấu đạt kết quả cao nhất trong

việc triển khai, giải ngân vốn đầu tư công;  Giám đốc Sở yêu cầu Thủ trưởng đơn vị

được giao vốn đầu tư công năm 2023 và Trưởng các phòng tập trung triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn

- Khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư, phân công các bộ chuyên môn

bám sát quá trình tổ chức lập, thẩm định dự án mở rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt

Thiên Lộc (GĐ2); Dự án đầu tư xây dựng mở rộng Hệ thống cấp nước sinh hoạt Bắc

Cẩm Xuyên (GĐ2); Dự án mở rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt Bắc Cẩm Xuyên

(GĐ3); Dự án thay thế nguồn cấp nước cho hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Thạch

Sơn, huyện Thạch Hà; kiểm tra, rà soát kỹ lưỡng chất lượng hồ sơ trước khi trình cơ

quan thẩm định; phối hợp để xử lý kịp thời những khó khăn về hồ sơ thiết kế trong

quá trình thẩm định, tránh trường hợp điều chỉnh hồ sơ do không đạt yêu cầu. Đảm

bảo chậm nhất đến ngày 30/7/2023 phải hoàn thành công tác đấu thầu và khởi công

dự án.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương vùng thực hiện dự án tổ chức

cắm mốc phạm vi bồi thường, giải phóng mặt bằng (nếu có); cung cấp kịp thời các

hồ sơ, tài liệu liên quan cho chính quyền địa phương để thực hiện các hồ sơ thủ tục

liên quan.

- Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công gắn với việc đảm bảo chất lượng công

trình; rà soát, báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân các dự án; tập trung hoàn thiện

các hồ sơ, thủ tục pháp lý, nghiệm thu khối lượng hoàn thành không để dồn vào

thanh toán cuối năm.

            Kính gửi:

- Trung tâm nước sạch và VSMT nông thôn;

- Chi cục Thủy lợi;

- Các phòng: Quản lý xây dựng công trình, Kế hoạch -

Tài chính, Tổ chức cán bộ.

2

2. Chi cục Thủy lợi: Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các công

trình dự án thuộc phạm vi trách nhiệm của mình, thường xuyên kiểm tra chỉ đạo

Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn đẩy nhanh tiến độ thi công

gắn với công tác quản lý chất lượng các công trình theo quy định, phối hợp để tháo

gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc trong quá trình thi công.

3. Phòng Quản lý xây dựng công trình: Thực hiện công tác thẩm định hồ sơ

dự án đảm bảo chất lượng, tiến độ, đúng quy định; phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư

và các đơn vị liên quan để xử lý nhanh các thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục liên

quan đến công tác giải ngân. Tiếp tục rà soát, cải tiến quy trình, thủ tục, nâng cao

chất lượng và rút ngắn thời gian thẩm định hồ sơ dự án để đẩy nhanh tiến độ thực

hiện dự án.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện, tổng

hợp, báo cáo các nội dung theo thẩm quyền và chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác

giải ngân vốn đầu tư công.

5. Phòng Tổ chức cán bộ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng

hợp, tham mưu đưa nội dung kết quả giải ngân vốn đầu tư công vào đánh giá, xếp

loại hình thức thi đua, khen thưởng năm 2023 của các đơn vị và cá nhân, người đứng

đầu liên quan.

Nội dung đẩy nhanh tiến độ giải ngân gắn với nâng cao quản lý, sử dụng vốn

đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt, là trách nhiệm của người

đứng đầu đơn vị; yêu cầu Trưởng các Phòng, Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu VT.

         GIÁM ĐỐC

          Nguyễn Văn Việt

		2023-04-17T15:20:40+0700

		nguyenvanviet.snn@hatinh.gov.vn
	2023-04-17T16:35:13+0700

		2023-04-18T07:24:40+0700

		2023-04-18T07:24:41+0700

		2023-04-18T07:24:42+0700